
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

    DISPOZIȚIA NR.  221/11.11.2025 

privind constituirea comisiei de recepție a materialelor consumabile, obiectivelor de inventar și 

mijloacelor fixe la nivelul Primăriei Comunei Șpring, județul Alba 

 

Primarul Comunei Șpring, județul Alba 

Având în vedere: 

- Pct. 6 din OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea normelor privind organizarea și efectuare 

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Art. 7 din Legea nr. 82/1991 – legea contabilității, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

- OMFP nr. 3471/2008 pentru aprobarea normelor metodologice privind reevaluarea și 

amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimonial instituțiilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare. 

În temeiul art. 196, alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă constituirea comisie pentru recepția materialelor consumabile, obiectelor de inventar 

și mijloacelor fixe, la nivelul Primăriei Comunei Șpring, în următoarea componență: 

- Hencs Aurel – viceprimar – președinte;  

- Igna – Pleșa Roxana – consilier asistent – membru; 

- Cioban Cătălin – consilier al primarului – membru; 

 Art. 2. Începând cu data prezentei, orice dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul și în condițiile 

prevăzute de Legea nr. 554/2002 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare.  

       Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică:  

- Instituției Prefectului – județul Alba; 

- Primarului Comunei Șpring; 

- Persoanelor nominalizat la art. 1; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring. 

                                                                                                                Șpring, 11.11.2025 

          Primar                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

      Stănilă Iulia                                                                Secretar general al comunei        

                                                                                                Dănilă Ioana Maria 

mailto:primariaspring@yahoo.com


 


